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På plats igen
efter nitton år 
Said Abudin lämnade lärarseminariet i Kabul en månad innan han skulle ta 

sin examen. Sovjetiska stridsvagnar hade rullat över gränsen och för Said 
väntade ett decennium av jihad för att kasta ut inkräktarna. Men i hans by 

i Varsaj accepterade folket inte att bombas tillbaka till stenåldern. Mot väggen av 
ett av de höga berg som omger dalen byggde byborna en skola för pojkar och en 
skola för flickor. För 22 år sedan började Svenska Afghanistankommittén att ge stöd 
till skolan. När jag red genom byn för 19 år sedan hade eleverna börjat sin tredje 
årskurs med böcker och lärarlöner betalda av SAK.

när jag träffar said i september 2008 skiner han av stolthet och är ivrig att 
berätta att i år tar de första studenterna från flickskolan examen vid Kabuls Uni-
versitet. Gulsum, Mahariba och Madina har gått i Bibi Adeshaskolan i tolv år. De 
klarade den nationella antagningen och kom in på universitetet. Fjolårets examens-
klass lyckades ännu bättre – av 27 elever blev 12 lärare och 15 kom in på universitet. 
Idag jobbar våra skolkonsulter med att stärka lärarnas och skolledningens kunska-
per och färdigheter.

min första arbetsperiod i afghanistan som general-
sekreterare för SAK har präglats av diskussioner om hur vi ska bli 
bättre på att arbeta för ökad jämställdhet. Både inom och utom 
SAK har kritiska röster rests om att vi inte tillräckligt beaktat 
kvinnors utsatta situation. Under några veckor i Afghanistan har 
jag diskuterat frågan med snart sagt alla kolleger jag träffat. En del 
efterlyser fortsatta förändringar, men alla är positiva till det arbete 
som gjorts. Sanjar på kontoret i Taloqan berättar hur han påver-
kats av vår interna utbildning om kvinnors rättigheter i islam. Han 
hade nyligen varit på ett släktmöte där en farbror skulle fördela 
sin jord till sina arvingar. Farbrodern hade beslutat att ge all sin 
mark till sönerna, men ingen till döttrarna. Sanjar frågade då den 
närvarande mullan om det någonstans i koranen stod att flickor 
inte hade rätt att ärva jord. Efter ett mumlande nej från mullan 
vägrade Sanjar att skriva på. ”Eftersom släkten måste vara enig 
fick mötet skjutas upp”, fnissade Sanjar. Vår administrativa chef i 
Kunduz Shahpirai Aimaq berättar att de ofta diskuterar jämställdhet på kontoret. 
På min fråga om det är konfliktfyllda diskussioner svarar hon skrattande: ” Det är 
klart att ibland har männen och kvinnorna olika syn. Ofta hittar vi en kompromiss 
eller så vinner jag.”

jämställdhet måste stå högt på SAKs dagordning de kommande åren. Nästan 
ingenstans i världen är kvinnors situation inom hälsa och utbildning sämre än i 
Afghanistan. Och SAK har själv för få kvinnor på ledande positioner.

men låt oss inte glömma de fantastiska resultat vi har åstadkommit. Under 
90-talet gick fler flickor i SAK-stödda skolor än i några andra. Efter 2001 har vi 
fortsatt att öka andelen flickor i skolorna. Vi ligger i år mer än tio procentenheter 
över regeringsskolorna. Så de som säger att SAK inte gjort något för jämställdheten 
i Afghanistan kan inte ha mer fel. Det tror jag Gulsum, Mahariba, Madina och några 
hundratusen flickor till skulle hålla med om. 
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Någonstans i Afghanistan.
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